ΣΚΖ'. — ΣΙΣΙΝΙῸ ΣΠΑΘΑΡΙῸ.

Ὁ θλίβων σε πονηρὸς δαίμων νήφειν παρασκευά-
ζει καὶ μᾶλλον πρὸς Θεὸν καταφεύγειν, κάκειθεν
ἐπισπᾶσθαι τὰς βοηθείας· καὶ τὸν ὑπερασπισμόν. Ὁ
γὰρ βλέπων τὸν ἐχθρὸν ἐφεστῶτα, προστρέχει, καὶ
συμπλέκεται τῷ βοηθεῖν δυναμένῳ. Οὕτω που καὶ
τὰ μικρὰ παιδιά ποιοῦσιν· ὅταν μὲν ἴδῃ τι φοβερόν,
εἰς τὸν τῆς μητρὸς κόλπον καταφεύγοντα, καὶ τῶν
ἐκείνης ἱματίων ἐκκρεμασθέντα, ἔχεται αὐτῶν
ἀσφαλῶς, καὶ τοὺς πολλῶν ἀνθελκόντων πολλαχίς·
ὅταν δὲ μηδὲν παρῆ τῶν θορυβοῦντων, οὐδὲ καλοῦσης,
καὶ ἐφελκομένης τῆς μητρὸς ἀνέχεται, ἀλλὰ καὶ κα-
λοῦσαν διαπτύει τὴν μητέρα, καὶ πολλὰ μηχανωμένην
πρὸς τὸ ἀφελκίσασθαι, ἀποστρέφεται, καὶ τραπέζης
κειμένης καταφρονεῖ. Μητέρα δὲ μοι νῦν ωλόστορον
νοήσης τὴν τοῦ Θεοῦ πρόνοιαν.

ΣΚΗ. — ΕΥΣΤΑΘΙῸ ΔΙΑΚΟΝῸ.

« Σίδηρον, φησὶν ὁ ψαλμὸς, διήλθεν ἡ ψυχὴ » τοῦ
Ψαλμῶ. Σίδηρον ἐμοὶ δοκεῖ τὴν ἁμαρτίαν αἰνιγμα-
τωδῶς λέγων, ἐφ' ἣν παρεκάλει τὸν ἀγνὸν νεανίαν τὸ
τῷ Πετερρῷ γύναιον. Σίδηρος γὰρ τέμνων ψυχῆν,
καὶ φονεύων, ἡ ἁμαρτία εἰκότως ἀν ῥηθείη.

ΣΚΘ. — ΣΤΡΑΤΙΩΝΙ ΙΛΑΟΥΣΤΡΙῸ.

Τοῦτο διεστῆκαμεν τῶν ἀπίστων, τὸ κρίσεις ἐτέρας
ἐπὶ τῶν πραγμάτων ἔχειν· ὅρᾳ ὁ Ἕλλην τὸν οὐρα-
νόν, καὶ αἶθει, καὶ κέχνηεν· Θεὸν γὰρ εἶναι νομίζει
τὸν οὐρανόν. Ὅρᾳ Ἕλλην τὴν γῆν, καὶ τὰ ὕδατα,
καὶ προσκυνεῖ, καὶ θεραπεύει τὰ ἀναίσθητα. Ἄλλ'
οὐχ ἡμεῖς οὕτως· μὴ γένοιτο· ἀλλ' ὀρώμεν τὸν οὐ-

tentiam intuitus : « Elevavi oculos meos, et vidi
quatuor cornua, quæ Judam et Israel disperse-
runt ».

CCXXIV.—Eidem

Quadruplicem potentiam diaboli etiam Moyses
maximus legislator in Levitico iis qui rem diligen-
tius intelligere possunt, designavit ; lepram quatuor
capitibus hydræ instar describens, albidam, glaucam,
herbidam et rutilam ».

CCXXV.—AUGUSTINO TRIBUNO.

Deum esse universi boni datorem », optime cal-
lens, sæpe te alloquentibus Jacobi patriarchæ effa-
tum inculcas, Deus ὁ misertus est mei, et
omnibus abundo. Neque enim ex operibus justitiæ,
sed ex Dei misericordia summaque bonitate habes
quæ possides ; et ex iis egenis ac pauperibus mul-
tis bene fit. Et mihi sane complaces beneficia con-
ferens, et bene apud alios audiens, et humilia de
te sentiens.

CCXXVI.—THEOPHILO CANCELLARIO.

Quemadmodum non quæcunque poterat, omnia
Dominus Jesus exsequabatur, sed quæcunque vo-
lebat admiranda consciebat : eadem ratione non
quæcunque noscebat, edocebat, sed quæ nos edi-
scere poteramus, enuntiabat, sermonem magisterii
cum naturæ imbecillitate mensurans. Propterea
ignorare se diem, ait discipulis nondum perfectis ».

CCXXVII.—SISINNIO SPATHARIO.

Affligens te nequam dæmon, facit ut sobrie vi-
vas, et ardentius ad Deum confugas, indeque au-
xilia atque propugnationem extorqueas. Qui enim
imminentem adversarium conspiciit, accurrit, et una
cum eo, qui opem ferre potest, unitur. Sic etiam
et infantes pueri faciunt : cum horrendum quiddam
illis obvium sit, ad matris sinum confugiunt, et
ejus indumentis appensi, firmiter, licet multi sæ-
pius inde eos avellere, sed frustra, conentur. Cum
vero nihil adest, quod eos turbet, etiam vocante
matre et pertrahente, diffugiunt, imo eam vocan-
tem contemunt, et ab ea licet multa ad eos attra-
hentos ὁ comminiscatur, avertuntur, et etiam
apposita mensa contemunt. Matrem autem nunc
benevolam Dei providentiam intellexeris.